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HR Ratings ratificé las calificaciones de HR BBB con Perspectiva Negativa y de

HR3 para Financiera Cualli

La perspectiva negativa para Financiera Cualli! se basa en el crecimiento de los bienes improductivos, los cuales muestran
una participacién sobre activos totales de 18.5% al cierre del cuarto trimestre de 2023 (4T23), lo que se compara con el 8.7%
observado en 2022 y 9.0% en 2021. En linea con lo anterior, los bienes adjudicados fueron los que presentaron un crecimiento
sustancial en los Ultimos doce meses (UDM), al cerrar con un monto de P$123.5m en 2023 (vs. P$20.5m en 2022). Para ello,
la Empresa se encuentra en proceso de venta y materializacién de dichos bienes, por lo que se estar4 dando seguimiento al
comportamiento de dicha cuenta. Con respecto a la calidad de la cartera, el indice de morosidad y morosidad ajustado se
ubicé en niveles de 3.7% y 7.0% en 2023 (vs. 3.9% y 7.3% en 2022; 4.0% y 7.4% en un escenario base). Por otro lado, el
indice de capitalizacién se ubicé en niveles de 28.4% en 2023, resultado de la aportacion de capital social por P$30.0m,
aunado a la constante generacion de utilidades y el crecimiento marginal de la cartera (vs. 22.4% en 2022 y 23.8% en un
escenario base). Los niveles de rentabilidad cerraron con un ROA Promedio de 2.9% en 2023, lo que se compara con el 3.7%
observado en 2022 y en linea a lo esperado en un escenario base (vs. 2.9% en un escenario base). Por ultimo, el indice de
eficiencia se mantuvo en linea a lo esperado por HR Ratings, y por debajo de lo observado en 2022, por lo que cerré en niveles
de 50.9% en 2023 (vs. 53.1% en 2022 y 50.2% en un escenario base).

! Financiera Cualli, S.A.P.1. de C.V., SOFOM, E.N.R. (Financiera Cualli y/o la Empresa).
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Supuestos y Resultados Financiera Cualli

Anual Escenario Base Escenario de Estrés
2021 2022 2023 2024P* 2025P 2026P* 2024P* 2025P 2026P*
Cartera de Crédito Total 4728 7123 7253 751.7 7712 7876 7449 767 .4 782.0
Cartera de Crédito Vigente 456.1 684 .6 698.2 715.2 7283 7393 6718 693.9 707.5
Cartera de Crédito Vencida 16.8 277 271 36.5 43.0 483 732 736 745
Resultado Neto 12m 217 252 258 187 228 241 257 -32 72
indice de Morosidad 3.5% 3.9% 3.7% 4 9% 56% 6.1% 9.8% 9.6% 9.5%
indice de Morosidad Ajustado 4 1% 7.3% 7.0% 8.7% 9.8% 10.4% 14.7% 15.1% 15.0%
MIN Ajustado 14.8% 11.9% 11.8% 10.2% 10.8% 11.6% 4.8% 8.9% 9.8%
indice de Eficiencia 49 3% 53.1% 50.9% 50.4% 48.3% 53.0% 60.8% 70.7% 66.9%
ROA Promedio 3.9% 3.7% 2.9% 1.9% 2 4% 25% -2.7% -0.4% 0.8%
indice de Capitalizacion 28.9% 22 4% 28.4% 29.1% 30.7% 32.2% 26.7% 25.7% 26.2%
Razon de Apalancamiento Ajustada 29 3.3 39 3.5 32 29 37 39 39
Razén de Cartera Vigente a Deuda Neta 1.3 11 1.1 1.1 12 1.2 11 11 1.1
Tasa Activa 26.1% 23.8% 25.4% 251% 25.1% 24 7% 24 7% 24 6% 24 6%
Tasa Pasiva 13.1% 12.7% 14.4% 14.3% 14.1% 13.9% 14.2% 14.2% 14.0%
Spread de Tasas 13.1% 11.1% 11.0% 10.8% 10.9% 10.8% 10.5% 10.4% 10.6%

Fuente: HR Ratings con informacidn trimestral interna y anual proporcionada por la Empresa.

*Proyecciones realizadas a partir del 1T24 bajo un escenario base.
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Crecimiento en los niveles de capitalizacién. Al cierre de 2023, la Empresa muestra un indice de capitalizacién en
niveles de 28.4%, resultado de la constante generacién de utilidades y la aportacion de capital social por P$30.0m,
derivado del plan de capitalizacion implementado por la Empresa, aunado al crecimiento marginal de la cartera de
crédito (vs. 22.4% en 2022 y 23.8% en un escenario base).

indice de morosidad y morosidad ajustada en 3.7% y 7.0% para 2023 (vs. 3.9% y 7.3% en 2022; 4.0%y 7.4% en
un escenario base). A pesar de la estabilidad en los niveles de morosidad, la Empresa muestra un crecimiento
relevante en los bienes adjudicados, derivado de la dacién de pago por parte de dos clientes que se encontraban en
cartera vencida. Dicho monto de bienes adjudicados pas6 de P$20.5m en 2022 a P$123.5m en 2023. En linea con lo
anterior, los activos improductivos, la cartera vencida, garantizada y los bienes adjudicados representan el 18.5% del
activo total de la Empresa en 2023 (vs. 8.7% en 2022).

Crecimiento marginal de la cartera de crédito. Al cierre de 2023, la Empresa mostré un crecimiento de la cartera
total de 1.8%, derivado de la estrategia por parte de la Empresa en consolidar el crecimiento observado en 2022 de
50.7%. Con ello, la cartera de crédito total se ubico en P$725.3m para 2023 (vs. P$712.3m en 2022 y P$472.8m en
2021).

Estabilidad en los niveles de solvencia, al cerrar con un indice de capitalizacion en 29.1% para 2024. A pesar
de que se espera un pago de dividendos por 1/3 parte de las utilidades, el crecimiento marginal de la cartera y una
adecuada generacion de utilidades ayudarian a mantener al indice de capitalizacién por arriba de los niveles de 29.0%.
Crecimiento en los niveles de morosidad. Derivado del crecimiento sustancial de la cartera en 2022, se espera que
la cartera vencida muestre un crecimiento, al cerrar con un indice de morosidad y morosidad ajustado de 4.9% y 8.7%

para 2024, los cuales consideramos niveles moderados (vs. 3.7% y 7.0% en 2023).
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Buckets de morosidad. Al cierre de 2023, los buckets de morosidad se ubican con el 87.8% de la cartera en el
intervalo de 0 a 30 dias, el 5.8% en el intervalo de 31 a 60 dias, el 2.8% en el intervalo de 61 a 90 dias y el 3.6%
restante en el intervalo mayor a 90 dias (vs. 90.5%, 4.9%, 0.6% y 3.9% respectivamente en 2022).

Clientes principales. Los diez clientes principales representan el 0.9x a capital contable (vs. 1.2x en 2022),
manteniéndose en niveles moderados. El 44.2% de los clientes principales se encuentran en el sector de la
construccion, el 20.5% al sector de servicios, el 10.0% a entidades financieras y el 25.3% restante en los sectores de
alquiler y agricultura.

Fuentes de Fondeo. La Empresa cuenta con fondeo provenientes de préstamos de la banca mdltiple, instituciones
financieras no bancarias y préstamos con inversionistas; esta Ultima es la de mayor participacién, con el 83.3% del
fondeo total, ya que muestra una elevada concentracién en sus fuentes de fondeo. Adicionalmente, al cierre de 2023,
la Empresa muestra un 16.8% de disponibilidad, lo que se considera en niveles moderados (vs. 11.1% en 2022).
Brechas de liquidez. La brecha ponderada de activos sobre pasivos se situ6é con un nivel de -2.7%, mientras que la
brecha ponderada a capital se ubicd en -1.7% al cierre de 2023 (vs. 11.9% y 9.7% respectivamente en 2022). La
presion en las brechas se explica por los vencimientos en mayor medida de préstamos con inversionistas, en los

intervalos de corto plazo.

Recuperacion de los bienes improductivos. Al cierre de 2023, los bienes improductivos se ubican con una
participacién de 18.5% sobre los activos totales, por lo que, en caso de observar una baja en dichas cuentas a niveles
inferiores de 9.0%, y que estas recuperaciones reflejen un fortalecimiento en el flujo de efectivo a través de su venta
directa, la calificacién se podria mantenerse con la presente asignacion.

Estabilidad en la generacion de utilidades netas, que mantenga al ROA Promedio por arriba de 2.5% de forma
sostenida. Lo anterior se daria a través de un fortalecimiento en el margen financiero ajustado, aunado con la
contencion en el gasto administrativo y la recuperacién de activos improductivos, los cuales mostrarian un

fortalecimiento en el flujo de efectivo.

Deterioro en los niveles de morosidad. La Empresa muestra un monto relevante en bienes adjudicados, por lo que,
en caso de mantener un indice de morosidad ajustado por arriba de 9.5% y/o un continuo crecimiento en los bienes
adjudicados, conllevaria a una baja en la calificacion.

Lenta recuperaciéon de los activos improductivos. En caso de que la Empresa muestre dificultad en la venta de
bienes adjudicados, y que estos se trasladen en activos improductivos por arriba del 7.0% de los activos totales, la

Empresa mostraria dificultades en la generacion de flujo de efectivo, impactando la calificacion a la baja.
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e Presion en los niveles de solvencia, con un indice de capitalizacién por debajo de 25.0% de manera sostenida.
El crecimiento de los activos sujetos a riesgo en mayor medida del capital contable podria conllevar a un deterioro en
los niveles de solvencia, y con ello un impacto en la calificacién crediticia de la Empresa.

e Deterioro en las brechas de liquidez. En caso de que la Empresa muestre un deterioro en su calce de activos y

pasivos, y que este resulte con una brecha ponderada de activos a pasivos en niveles negativos, la calificacion podria
verse impactada.
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Anexos — Glosario

Escenario Base: Balance Financiero Financiera Cualli

Anual
2021 2022 2023 2024P* 2025P 2026P
ACTIVO 587.7 854.2 953.1 954.5 966.1 983.5
Disponibilidades 479 16.7 404 36.9 37.0 372
Inversiones en Valores 14.2 415 213 28.0 347 372
Cartera de Crédito Neta 449.8 680.9 691.6 705.0 713.4 724.9
Cartera de Crédito 4728 7123 7253 1.7 771.2 7876
Cartera de Crédito Vigente 4561 6584.6 698.2 715.2 728.3 7393
Créditos Comerciales 4561 684.6 698.2 715.2 728.3 7393
Cartera de Crédito Vencida 16.8 277 27 1 36.5 43.0 48.3
Creditos Comerciales 16.8 277 271 36.5 43.0 483
Estimacion Preventiva para Riesgos Crediticios -23.0 -31.5 -33.7 -46.8 -57.8 -62.8
Créditos Garantizados y Otras Operaciones en Regularizacion 27 259 252 255 263 265
Bienes Adjudicados 336 205 1235 785 685 64 5
Propiedades, Mobiliario y Equipo 4.4 7.5 2.7 2.4 21 2.3
Propiedades, Mobiliario v Equipo Uso Propio 29 28 27 24 21 23
Propiedades, Mobiliario v Equipo en Arrendamiento 15 47 0.0 0.0 0.0 0.0
Inversiones Permanentes 0.0 0.0 7.7 77 7.7 N
Impuestos y PTU Diferidos (a favor) 229 207 0.0 205 324 368
Otros Activos' 123 316 406 411 438 46 6
PASIVO 4394 687.7 739.0 7301 7251 725.9
Prestamos Interbancarios y de Otros Organismos 3411 633.2 694.7 654.4 646.8 645.3
De Corto Plazo 164 .4 363.6 444 3 365.0 370.0 377.5
De Largo Plazo 176.8 269.6 2504 289.4 276.8 2678
Préstamos de Partes Relacionadas 86.2 38.4 0.0 423 44.0 45.8
Otras Cuentas por Pagar 9.4 10.3 395 288 292 202
Impuestos y PTU Diferidos (a Cargo) 22 47 48 41 45 49
Paswvos en Arrendamiento 0.5 11 0.0 0.5 0.6 0.7
CAPITAL CONTABLE 148.4 166.6 2141 224.4 241.0 257.6
Capital Contribuido 61.7 61.7 917 91.7 91.7 917
Capital Social 61.7 61.7 91.7 91.7 91.7 91.7
Capital Ganado 86.6 104.8 122 4 132.6 149.3 1659
Reservas de Capital 49 39 7.3 7.3 7.3 7.3
Resultado de Ejercicios Anteriores 600 758 893 106 6 1192 134 5
Resultado Neto 217 252 258 187 22 8 241

Fuente: HR Ratings con informacidn financiera trimestral y anual proporcionada por la Empresa.
*Proyecciones realizadas a partir del 1T24 bajo un escenario base.
1. Otros Activos: Pagos Anticipados, Acuerdos de Control Conjunto vy Partidas Asociadas a Operaciones de Crédito.
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Escenario Base: Estado de Resultados Financiera Cualli

Anual
2021 2022 2023 2024P* 2025P 2026P
Ingresos por Intereses 132.2 147.7 187.9 208.5 210.7 211.5
Gastos por Intereses 537 65.4 98.3 104 6 992 96.6
Margen Financiero 78.5 82.3 89.6 103.9 111.6 114.9
Estimacion Preventiva para Riesgos Crediticios 34 85 26 19.3 204 158
Margen Financiero Ajustado por Riesgos Crediticios 751 73.8 87.0 84.6 91.1 99.1
Comisiones y Tarifas Cobradas 89 115 154 16.4 174 17.8
Comisiones y Tarifas Pagadas 89 10.2 12 4 148 15.7 16.1
Resultado por Intermediacion 0.0 -0.8 -29 -26 -2.6 2.7
Oftros Ingresos (Egresos) de la Operacir;'ln1 -13.4 -7.0 -5.1 -4.3 -4.6 -4.7
Ingresos (Egresos) Totales de la Operacién 61.7 67.4 82.0 79.5 85.6 93.5
Gastos de Administracion y Promocién 321 402 430 497 513 58.0
Resultado antes de Impuestos a la Utilidad 29.6 271 39.0 28.4 33.0 34.8
Impuestos a la Utilidad Causados 78 19 132 96 10.2 107
Resultado Neto 21.7 25.2 25.8 18.7 22.8 24.1
Fuente: HR Ratings con informacidn financiera trimestral y anual proporcionada por la Empresa.
*Proyecciones realizadas a partir del 1724 bajo un escenario base.
1. Otros Ingresos (Egresos) de la Operacidn: Recuperaciones de cartera, ingresos por arrendamiento financiero, resultado por adjudicacidn de bienes, otros senicios, deterioro de
bienes adjudicados, entre otros.
Metricas Financieras 2021 2022 2023 2024P* 2025P 2026P
indice de Morosidad 3.5% 3.9% 3.7% 4 9% 5.6% 6.1%
indice de Morosidad Ajustado 41% 7.3% 7.0% 8.7% 9.8% 10.4%
MIN Ajustado 14 8% 11.9% 11.8% 10.2% 10.8% 11.6%
indice de Eficiencia 49 3% 53.1% 50.9% 50.4% 48 3% 53.0%
ROA Promedio 3.9% 3.7% 2.9% 1.9% 2 4% 2.5%
indice de Capitalizacion 28.9% 22 4% 28.4% 29 1% 30.7% 32.2%
Razon de Apalancamiento Ajustada 29 3.3 3.9 3.5 3.2 29
Razodn de Cartera Vigente a Deuda Neta 13 11 11 11 1.2 1.2
Spread de Tasas 13.1% 11.1% 11.0% 10.8% 10.9% 10.8%
Tasa Activa 26.1% 23.8% 254% 251% 251% 24 7%
Tasa Pasiva 13.1% 12.7% 14 4% 14.3% 14.1% 13.9%
Activos Liguidos a Pasivos con Exigibilidad Inmediata 14 1.2 1.2 1.3 1.3 1.3
Fuente: HR Ratings con infarmacidn financiera trimestral y anual proporcionada por la Empresa.
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Escenario Base: Flujo de Efectivo Financiera Cualli

Anual
2021 2022 2023 2024P* 2025P 2026P

Resultado Neto 217 252 258 187 228 24 1
Ajuste por Partidas que no Implican Flujo de Efectivo: 6.7 13.0 39 20.6 21.7 16.5

Depreciaciones del Propiedades, Maobiliario y Equipo 11 09 48 14 13 08

Provisiones 56 121 -1.0 19.3 204 15.8
Actividades de Operacion

Cambio en Inversiones en Valores 352 -27.3 202 6.7 6.7 2.5

Cambio en Cartera de Crédito (Neto) -341 -243 1 98 -32.6 -28.9 -27.2

Cambio en Créditos Garantizados -04 -23.2 0.7 -0.3 -0.9 -01

Cambio en Otras Cuentas por Cobrar -111 6.9 297 -29.5 2.9 -4.3

Cambio en Bienes Adjudicados (Neto) 1.3 131 -103.0 450 10.0 4.0

Cambio en Ofros Activas Operativos (Netos) 52 -19.3 -16.7 0.4 2.8 2.7

Cambio en Otras Cuentas por Pagar 6.0 34 292 316 21 1.8

Cambio en Ofros Pasivos Operativos 24 06 -1.1 -0.2 0.5 05
Flujos Netos de Efectivo de Actividades de Operacion -10.4 -302.6 -50.8 6.9 -29.6 -32.1
Actividades de Inversion

Pagos por Adquisicién de Propiedades, Mobiliario y Equipo 0.0 -4.0 0.0 -1.1 -1.1 -0.9
Flujo Neto de Efectivo de Actividades de Inversion 0.0 -4.0 0.0 -1.1 -1.1 -0.9
Actividades de Financiamiento

Aportaciones al Capital 0.0 0.0 30.0 0.0 0.0 0.0

Pagos de Dividendos en Efectivo -7.0 -7.0 -8.2 -85 -6.2 -7.5

Aumento en Préstamos Bancarios y Pasivos Bursatiles 26.7 244 2 231 -40.3 -7.6 0.0
Flujos Netos de Efectivo de Actividades de Financiamiento 19.7 237.2 449 -48.8 -13.8 -7.5
Incremento o Disminucion Neta de Efectivo y Equivalentes de Efectivo 37 -31.2 238 -3.6 0.2 0.2
Efectivo y Equivalentes de Efectivo al Inicio del Periodo 10.2 479 16.7 40.5 36.9 37.0
Efectivo y equivalentes de Efectivo al Final del Periodo 47.9 16.7 40.5 36.9 37.0 37.2
Fuente: HR Ratings con informacidn financiera trimestral y anual proporcionada por la Empresa.
*Proyecciones realizadas a partir del 1724 bajo un escenario base.
Flujo Libre de Efectivo 2021 2022 2023 2024P* 2025P 2026P
Resultado Neto 2.7 252 258 18.7 228 241
+ Estimaciones Preventivas 56 121 -1.0 19.3 20.4 15.8
- Castigos de Cartera 0.0 0.0 04 6.2 94 10.8
+Cambios en Cuentas por Cobrar -111 6.9 297 -29.5 2.9 -4.3
+Cambios en Cuentas por Pagar 6.0 34 292 316 21 1.8
FLE 223 33.9 83.4 33.9 33.0 49.0
Fuente: HR Ratings con informacidn financiera trimestral y anual proporcionada por la Empresa.
Eﬁ j X @HRRATINGS {Jnxj HR RATINGS i WWW.HRRATINGS.COM 7




Escenario de Estrés: Balance Financiero Financiera Cualli

Anual
2021 2022 2023 2024P* 2025P 2026P
ACTIVO 587.7 854.2 953.1 893.0 909.1 928.2
Disponibilidades 479 16.7 40.4 15.7 10.5 11.9
Inversiones en Valores 14.2 41.5 213 252 28.8 30.3
Cartera de Crédito Neta 4498 680.9 691.6 665.9 680.6 692.6
Cartera de Crédito 4728 7123 7253 7449 767 4 7820
Cartera de Crédito Vigente 4561 684 .6 698 2 671.8 693.9 7075
Créditos Comerciales 4561 684.6 698.2 671.8 693.9 707.5
Cartera de Crédito Vencida 16.8 277 271 73.2 736 74.5
Créditos Comerciales 16.8 277 271 73.2 736 745
Estimacion Preventiva para Riesgos Crediticios -23.0 -31.5 -33.7 -79.0 -86.8 -803
Créditos Garantizados y Otras Operaciones en Regularizacion 2.7 259 252 277 290 205
Bienes Adjudicados 336 205 1235 78.5 754 72.4
Propiedades, Mobiliario y Equipo 4.4 7.5 2.7 2.4 21 23
Propiedades, Mobiliario v Equipo Uso Propio 29 28 27 24 21 23
Propiedades, Mobiliario v Equipo en Arrendamiento 15 47 0.0 0.0 0.0 0.0
INVERSIONES PERMANENTES 0.0 0.0 7.7 7.7 7.7 77
Impuestos y PTU Diferidos (a favor) 229 297 00 295 324 368
Otros Activos’ 12.3 316 40.6 40.4 426 446
PASIVO 439.4 687.7 739.0 704.6 723.9 735.8
Prestamos Interbancarios y de Otros Organismos 3411 633.2 694.7 631.9 648.5 657.1
De Corto Plazo 164.4 363.6 444 3 360.0 390.0 371.3
De Largo Plazo 176.8 269.6 2504 271.9 2585 2858
Préstamos de Partes Relacionadas 86.2 384 0.0 41.5 43.2 449
Otras Cuentas por Pagar 94 103 395 268 276 288
Impuestos y PTU Diferidos (a Cargo) 22 47 48 39 41 44
Pasivos en Arrendamiento 0.5 1.1 0.0 0.5 0.6 06
CAPITAL CONTABLE 148.4 166.6 2141 188.4 185.2 192.3
Capital Contribuido 61.7 61.7 91.7 91.7 91.7 91.7
Capital Social 61.7 61.7 91.7 91.7 91.7 91.7
Capital Ganado 86.6 104.8 122.4 96.7 93.4 100.6
Reservas de Capital 49 39 7.3 7.3 7.3 73
Resultado de Ejercicios Anteriores 60.0 75.8 89.3 1151 89.4 86.2
Resultado Meto 21.7 25.2 25.8 -25.7 -3.2 7.2

Fuente: HR Ratings con informacidn financiera trimestral y anual proporcionada por la Empresa.

*Proyecciones realizadas a partir del 1724 bajo un escenario de estrés.

1. Otros Activos: Pagos Anticipados, Acuerdos de Contral Conjunto v Partidas Asociadas a Operaciones de Crédito.
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Escenario de Estrés: Estado de Resultados Financiera Cualli

Anual
2021 2022 2023 2024P* 2025P 2026P
Ingresos por Intereses 132.2 147.7 187.9 199.6 195.9 201.5
Gastos por Intereses 537 65.4 98.3 1009 97.0 93.0
Margen Financiero 78.5 82.3 89.6 98.7 98.9 103.6
Estimacion Preventiva para Riesgos Crediticios 34 85 26 60.0 283 232
Margen Financiero Ajustado por Riesgos Crediticios 751 73.8 87.0 38.6 70.6 80.3
Comisiones y Tarifas Cobradas 89 115 154 106 10.5 92
Comisiones y Tarifas Pagadas 89 10.2 12 4 10.0 98 88
Resultado por Intermediacion 0.0 -0.8 -29 2.7 -2.8 -29
Oftros Ingresos (Egresos) de la Operacir;'ln1 -13.4 -7.0 -5.1 -5.7 -6.7 -6.9
Ingresos (Egresos) Totales de la Operacién 61.7 67.4 82.0 30.9 61.7 70.9
Gastos de Administracion y Promocién 321 402 430 553 63.6 63.0
Resultado antes de Impuestos a la Utilidad 29.6 271 39.0 -25.7 -3.2 7.2
Impuestos a la Utilidad Causados 78 19 132 0.0 0.0 0.0
Resultado Neto 21.7 25.2 25.8 -25.7 -3.2 7.2
Fuente: HR Ratings con informacidn financiera trimestral y anual proporcionada por la Empresa.
*Proyecciones realizadas a partir del 1T24 bajo un escenario de estrés.
1. Otros Ingresos (Egresos) de la Operacidn: Recuperaciones de cartera, ingresos por arrendamiento financiero, resultado por adjudicacidn de bienes, otros senicios, deterioro de
bienes adjudicados, entre otros.
Metricas Financieras 2021 2022 2023 2024P* 2025P 2026P
indice de Morosidad 3.5% 3.9% 3.7% 9.8% 9.6% 9.5%
indice de Morosidad Ajustado 41% 7.3% 7.0% 14.7% 15.1% 15.0%
MIN Ajustado 14 8% 11.9% 11.8% 4 8% 8.9% 9.8%
indice de Eficiencia 49 3% 53.1% 50.9% 60.8% 70.7% 66.9%
ROA Promedio 3.9% 3.7% 2.9% -2.7% -0.4% 0.8%
indice de Capitalizacion 28.9% 22 4% 28.4% 26.7% 25 7% 26.2%
Razon de Apalancamiento Ajustada 29 3.3 3.9 3.7 3.9 3.9
Razodn de Cartera Vigente a Deuda Neta 13 11 11 11 11 11
Spread de Tasas 13.1% 11.1% 11.0% 10.5% 10.4% 10.6%
Tasa Activa 26.1% 23.8% 254% 24 7% 24 6% 24 6%
Tasa Pasiva 13.1% 12.7% 14 4% 14 2% 14 2% 14.0%
Activos Liguidos a Pasivos con Exigibilidad Inmediata 14 1.2 1.2 1.3 1.3 1.3
Fuente: HR Ratings con infarmacidn financiera trimestral y anual proporcionada por la Empresa.
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Escenario de Estrés: Flujo de Efectivo Financiera Cualli

Anual
2021 2022 2023 2024P* 2025P 2026P

Resultado Neto 217 252 258 -25.7 -3.2 7.2
Ajuste por Partidas que no Implican Flujo de Efectivo: 6.7 13.0 39 61.4 296 240

Depreciaciones del Propiedades, Mobiliario y Equipo 11 09 48 14 1.3 08

Provisiones 56 121 -1.0 60.0 283 232
Actividades de Operacion

Cambio en Inversiones en Valores 352 -27.3 20.2 -3.9 -3.5 -1.6

Cambio en Cartera de Crédito (Neto) -341 -243 1 98 -34.3 -43.0 -35.2

Cambio en Créditos Garantizados -0.4 -23.2 0.7 -2.5 -1.3 -0.5

Cambio en Otras Cuentas por Cobrar -111 6.9 297 -29.5 2.9 -4.3

Cambio en Bienes Adjudicados (Neto) 1.3 131 -103.0 450 31 3.0

Cambio en Ofros Activas Operativos (Netos) 52 -193 -167 02 22 20

Cambio en Otras Cuentas por Pagar 6.0 34 292 288 2.4 3.0

Cambio en Otros Pasivos Operativos 24 06 -1.1 -0.4 0.3 0.3
Flujos Netos de Efectivo de Actividades de Operacion -10.4 -302.6 -50.8 3.4 -47.0 -28.8
Actividades de Inversion

Pagos por Adquisicién de Propiedades, Mobiliario y Equipo 0.0 -4.0 0.0 -1.1 -1.1 -0.9
Flujo Neto de Efectivo de Actividades de Inversion 0.0 -4.0 0.0 -1.1 -1.1 -0.9
Actividades de Financiamiento

Aportaciones al Capital 0.0 0.0 30.0 0.0 0.0 0.0

Otros Movimientos al Capital 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0

Pagos de Dividendos en Efectivo -7.0 -7.0 -8.2 0.0 0.0 0.0

Aumento en Préstamos Bancarios y Pasivos Bursatiles 26.7 2442 231 -62.8 16.5 0.0
Flujos Netos de Efectivo de Actividades de Financiamiento 19.7 237.2 449 -62.8 16.5 0.0
Incremento o Disminucion Neta de Efectivo y Equivalentes de Efectivo 37 -31.2 238 -24.8 -5.2 1.4
Efectivo y Equivalentes de Efectivo al Inicio del Periodo 10.2 479 16.7 40.5 157 10.5
Efectivo y equivalentes de Efectivo al Final del Periodo 479 16.7 405 157 10.5 11.9
Fuente: HR Ratings con informacidn financiera trimestral y anual proporcionada por la Empresa.
*Proyecciones realizadas a partir del 1724 bajo un escenario de estrés.
Flujo Libre de Efectivo 2021 2022 2023 2024P* 2025P 2026P
Resultado Neto 217 252 258 -25.7 -3.2 7.2
+ Estimaciones Preventivas 56 121 -1.0 60.0 283 232
- Castigos de Cartera 00 00 04 147 205 207
+Cambios en Cuentas por Cobrar -111 69 297 -29.5 -2.9 -4.3
+Cambios en Cuentas por Pagar 6.0 34 292 288 2.4 3.0
FLE 223 33.9 83.4 18.9 4.1 50.5
Fuente: HR Ratings con informacidn financiera trimestral y anual proporcionada por la Empresa.
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Glosario

Activos Productivos. Disponibilidades + Inversiones en Valores + Total de Cartera de Crédito Neta — Estimaciones

Preventivas
Activos Sujetos a Riesgo. Inversiones en Valores + Total de Cartera de Crédito Neta.

Brecha Ponderada A/P. Suma ponderada del diferencial entre activos y pasivos para cada periodo / Suma ponderada del

monto de pasivos para cada periodo.

Brecha Ponderada a Capital. Suma ponderada del diferencial entre activos y pasivos para cada periodo / Capital contable al

cierre del periodo evaluado.

Cartera Total. Cartera de Crédito Vigente + Cartera de Crédito Vencida.

Cartera Vigente a Deuda Neta. Cartera Vigente / (Pasivos con Costo — Inversiones en Valores — Disponibilidades).
Deuda Neta. Préstamos Bancarios + Préstamos de Otros Organismos — Disponibilidades — Inversiones en Valores

Flujo Libre de Efectivo. Resultado Neto + Estimaciones Preventivas — Castigos + Depreciacion y Amortizacion + Otras

Cuentas por Pagar + Otras Cuentas por Cobrar.

indice de Capitalizacién. Capital Contable / Activos sujetos a Riesgo Totales.

indice de Cobertura. Estimaciones Preventivas para Riesgo Crediticos / Cartera Vencida.

indice de Eficiencia. Gastos de Administracion 12m / Ingresos Totales de la Operacion 12m.

indice de Morosidad. Cartera Vencida / Cartera Total.

indice de Morosidad Ajustado. (Cartera Vencida + Castigos 12m) / (Cartera Total + Castigos 12m).

MIN Ajustado. (Margen Financiero Ajustado por Riesgos Crediticios 12m / Activos Productivos Prom. 12m).
Pasivos con Costo. Préstamos Bancarios y de Otros Organismos.

Razdn de Apalancamiento. Pasivo Total Prom. 12m / Capital Contable Prom. 12m.

ROA Promedio. Utilidad Neta 12m / Activos Totales Prom. 12m.
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ROE Promedio. Utilidad Neta 12m / Capital Contable Prom. 12m.
Spread de Tasas. Tasa Activa — Tasa Pasiva.
Tasa Activa. Ingresos por Intereses 12m / Activos Productivos Totales Prom. 12m.

Tasa Pasiva. Gastos por Intereses 12m / Pasivos Con Costo Prom. 12m.

L. AL TTON Je
Felges | ( @HRRATINGS | ) | HRRATINGS
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Informacion complementaria en cumplimiento con la fraccion V, inciso A), del Anexo 1 de las
Disposiciones de caracter general aplicables a las instituciones calificadoras de valores
Metodologias utilizadas para el analisis* Metodologia de Calificaciéon para Instituciones Financieras No Bancarias
(México), Febrero 2022

Calificacién anterior HR BBB / Perspectiva Negativa / HR3

Fecha de Ultima accion de calificacion 11 de abril de 2023

Periodo que abarca la informacién financiera utilizada por HR Ratings para 1T18 - 4T23

el otorgamiento de la presente calificacion

Relaciéon de fuentes de informacién utilizadas, incluyendo las Informacién financiera trimestral interna y anual proporcionada por la
proporcionadas por terceras personas Empresa.

Calificaciones otorgadas por otras instituciones calificadoras que fueron n.a.

utilizadas por HR Ratings (en su caso)

HR Ratings consideré al otorgar la calificacion o darle seguimiento, la n.a.
existencia de mecanismos para alinear los incentivos entre el originador,
administrador y garante y los posibles adquirentes de dichos Valores (en
Su caso)

Calificaciones otorgadas por otras agencias calificadoras a los presentes n.a.
valores (en su caso)

*Para mas informacién con respecto a esta(s) metodologia(s), favor de consultar www.hrratings.com/methodology/

** HR Ratings de México, S.A. de C.V. (“HR Ratings”), es una institucién calificadora de valores autorizada por la Comisién Nacional Bancaria y de Valores (CNBV) y registrada ante la Securities
and Exchange Commission de los Estados Unidos de Norteamérica (SEC) como una NRSRO para los activos de finanzas publicas, corporativos e instituciones financieras, segun lo descrito en la
clausula (v) de la seccion 3(a)(62)(A) de la U.S. Securities Exchange Act de 1934 y certificada como una Credit Rating Agency (CRA) por la European Securities and Markets Authority (ESMA) y por
el Financial Conduct Authority (FCA).

La calificacion antes sefialada fue solicitada por la entidad, emisor o tercero distinto a la entidad o emisor y, por lo tanto, HR Ratings harecibido los honorarios correspondientes por la prestacion
de sus servicios de calificacion. En nuestra pagina de internet www.hrratings.com se puede consultar la siguiente informacion: (i) El procedimiento interno para el seguimiento a nuestras
calificaciones y la periodicidad de las revisiones; (ii) los criterios de esta institucion calificadora para el retiro o suspensién del mantenimiento de una calificacion, y (iii) la estructuray proceso de
votacion de nuestro Comité de Andlisis y (iv) las escalas de calificacion y sus definiciones.

Las calificaciones y/u opiniones de HR Ratings son opiniones con respecto a la calidad crediticia y/o a la capacidad de administracion de activos, o relativas al desempefio de las labores
encaminadas al cumplimiento del objeto social, por parte de sociedades emisoras y deméas entidades o sectores, y se basan exclusivamente en las caracteristicas de la entidad, emisién y/u
operacion, con independencia de cualquier actividad de negocio entre HR Ratings y la entidad o emisora. Las calificaciones y/u opiniones otorgadas se emiten en nombre de HR Ratings y no de
su personal directivo o técnico y no constituyen recomendaciones para comprar, vender o mantener algin instrumento, ni parallevar a cabo algin tipo de negocio, inversién u operacion, y pueden
estar sujetas a actualizaciones en cualquier momento, de conformidad con las metodologias de calificacion de HR Ratings.

HR Ratings basa sus calificaciones y/u opiniones en informacién obtenida de fuentes que son consideradas como precisas y confiables, sin embargo, no valida, garantiza, ni certifica la precisién,
exactitud o totalidad de cualquier informacién. Derivado de lo anterior, HR Ratings no es responsable de cualquier error u omisién en dicha informacién o, en caso de que esta sea incorrecta o
inexacta, por los resultados obtenidos por el uso de la misma. La mayoria de las emisoras de instrumentos de deuda calificadas por HR Ratings de México, o un tercero, han pagado una cuota de
calificacion crediticia basada en el monto y tipo de emisién. La bondad del instrumento o solvencia de la emisora y, en su caso, la opinién sobre la capacidad de una entidad con respecto a la
administracion de activos y desempefio de su objeto social podran verse modificadas, lo cual afectara, en su caso, al alza o a la baja la calificacion, sin que ello implique responsabilidad alguna a
cargo de HR Ratings. HR Ratings emite sus calificaciones y/u opiniones de manera éticay con apego a las sanas préacticas de mercado y a la normativa aplicable que se encuentra contenidaen la
paginade la propia calificadora www.hrratings.com, donde se pueden consultar documentos como el Cédigo de Conducta, las metodologias o criterios de calificacion y las calificaciones vigentes.

Las calificaciones y/u opiniones que emite HR Ratings consideran un andlisis de la calidad crediticia relativa de una entidad, emisora y/o emisién, por lo que no necesariamente reflejan una
probabilidad estadistica de incumplimiento de pago, entendiéndose como tal, la imposibilidad o falta de voluntad de una entidad o emisora para cumplir con sus obligaciones contractuales de
pago, con lo cual los acreedores y/o tenedores se ven forzados a tomar medidas para recuperar su inversion, incluso, a reestructurar la deuda debido a una situacion de estrés enfrentada por el
deudor. No obstante, para darle mayor validez a nuestras opiniones de calidad crediticia, nuestra metodologia considera escenarios de estrés como complemento del andlisis elaborado sobre un
escenario base. Los honorarios que HR Ratings recibe por parte de los emisores generalmente varian desde US$1,000 a US$1,000,000 (mil a un millén délares, moneda de curso legal en los
Estados Unidos de América) (o el equivalente en otra moneda) por emisiéon. En algunos casos, HR Ratings calificara todas o algunas de las emisiones de un emisor en particular por una cuota
anual. Se estima que las cuotas anuales varien entre US$5,000 y US$2,000,000 (cinco mil a dos millones de dé6lares, moneda de curso legal en los Estados Unidos de América) (o el equivalente en
otra moneda).
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